## CCCXIX.

legatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Exequutores designat.

§ 4. Quocirca dilectis filiis causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori, ac nostro et Sedis Apostolicae in regnis Hispaniarum nuncio, per praesentes committimus et mandamus quatenus ipsi, vel alter eorum per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dicti abbatis fuerint requisiti, solemniter publicantes, illique in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, illum praemissorum eorundem effectum pacifice frui et gaudere, non permittentes illum desuper per dictum episcopum Vicensem aut quoscumque alios quomodolibet indebite molestari; contradictores quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Derogat contrariis.

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et in Concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xv iulii MDCHII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 15 iulii 1603, pontif. an. XII.

*Universitas et homines loci Rysch partis territorii Lucernensis, Constantiensis dioecesis, eximuntur a solutione minorum decimarum rectori parochialis ecclesiae dicti loci<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri Ioanni episcopo Veglensi nostro et Apostolicae Sedis apud Helvetios nuncio

**Clemens Papa VIII.**

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit, pro parte dilectorum filiorum universitatis et hominum loci Rysch partis territorii Lucernensis, dioecesis Constantiensis, quod, cum saepe inter dilectum filium rectorem parochialis ecclesiae dicti loci et eius parochianos, occasione decimarum, ut vocant, minorum, quas solvunt quolibet anno, quae decimae minores sunt ex fructibus arborum, raparum, canapis et lini, controversia et differentia oriri contigerit, et in futurum contingere possit, ex eo quod iam a centum annis circiter, ut asseritur, quaedam praedia, quae huiusmodi decimas persolvebant, ab illarum solutione redempta fuerunt, sed confusim, ac ex diuturnitate temporis, incuria rectorum pro tempore existentium, aut malitia possessorum dictorum bonorum, termini remoti fuerint, sicque distingui non possit, quae bona decimarum solutioni obnoxia, et quae ab illis exempta sint; homines dicti loci, ad evitandas huiusmodi lites et controversias, decimas huiusmodi redimere, et illarum loco, quae annuatim, distractis expensis, ad scuta quindecim monetae circiter ascendebant, redditum annum scutorum triginta unius similium in quodam perpetuo censu

Ad obviandum frequentibus litibus, quae ex solutione decimarum oriebantur.

Communitas loci Rysch eas redimere curat.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

valoris in proprietate mille ducentorum quadraginta florenorum assignare intendant, si opportuna ad hoc eis nostra et Apostolicae Sedis licentia suffragetur.

Pontifex nuncio apostolico huiusmodi negotium committit.

§ 2. Quare nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignareremur. Nos igitur eorum desiderio ac precibus benigne annuentes, et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus quatenus, veris existentibus praenarratis, et accedente parochi et alterius cuiuscumque in praemissis interesse habentis consensu, et facta per dictos universitatem et homines aut alios, quorum intererit, assignatione dicti redditus annui scutorum triginta unius, aut solutis per eos florenis mille ducentis quadraginta illarum partium, quae in emptionem similis census, aut redditus perpetui, vel bonorum stabilium eidem parochiali ecclesiae utilium, arbitrio tuo unico contextu convertantur, universos et singulos eiusdem parochialis ecclesiae parochianos a solutione decimarum occasione fructuum arborum, raparum, canapis et lini et similium, auctoritate nostra apostolica, perpetuo liberos et eximas, ac liberos et exemptos deinceps fore decernas, ita quod ius exigendi huiusmodi decimas in laicos nullatenus transferatur.

Derogat contrariis.

§ 3. Non obstantibus, quatenus opus sit, felicis recordationis Pauli Secundi, et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutio-

nibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae ecclesiae, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die XVIII iulii MDCHII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 18 iulii 1603, pont. an. XII.

## CCCXX.

*Quando locorum Ordinarii regularibus licentiam possint impertiri novos conventus construendi<sup>1</sup>.*

**Clemens Papa VIII,**  
ad futuram rem memoriam.

Quoniam ad institutam regularium locorum et personarum reformationem promovendam et conservandam maxime pertinet, ut in quibusque domibus et monasteriis is tantum numerus Religiosorum, qui commode ibidem ali possit, contineatur, ac eo pariter spectat ut in quibusque civitatibus et locis novae domus et monasteria, praesertim mendicantium, non erigantur, nisi in eisdem civitatibus et locis, aliarum domorum et monasteriorum in eis existentium habita ratione, commode sustentari posse dignoscatur:

Causae huiusmodi declarantur.

§ 1. Hac igitur nos consideratione ducti, et in praemissis pro nostro pastoralis munere opportune providere volentes, motu proprio, et ex certa nostra scientia ac matura deliberatione, deque apostolicae potestatis plenitudine, ex voto etiam venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium

Ordinarii licentiam Regularibus construendi novos conventus concedere nequeunt, nisi considerent eas posse sustentari.

<sup>1</sup> Hanc facultatem, Sedi Apostolicae antea reservatam a Bonifacio VIII in cap. 1 de excessib. Praelat. in 6, Ordinariis postea concessit Concilium Trident. sess. XXV, cap. III.

super consultationibus et negociis Episcoporum et Regularium praepositorum, harum serie declaramus locorum Ordinarios non posse licentiam ad novos conventus, cuiusque Mendicantium Ordinis, in civitatibus et locis eorum ordinariae iurisdictioni subiectis erigendos impertiri, nisi vocatis et auditis aliorum in eisdem civitatibus et locis existentium conventuum prioribus seu procuratoribus, et aliis interesse habentibus, et causam servatis servandis cognitam constiterit, in eisdem civitatibus et locis novos huiusmodi erigendos conventus, sine aliorum detrimento, commode sustentari posse.

Regulares vero possunt appellare ad S. Sedem a sententiis Ordinariorum.

§ 2. Si vero ab eorum in huiusmodi causis sententiis ad nos et Apostolicam Sedem provocari et appellari contigerit, ipsos Ordinarios tamdiu erectionem novorum conventuum suspendere debere, quousque a nobis et Apostolica Sede in eadem causa pronunciatum extiterit, irritum nihilominus et inane decernentes quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Commissio Ordinariis haec observandi Constitutionem.

§ 3. Quocirca universis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis per praesentes in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus ut praesentes nostras litteras observent et observari curent et faciant.

Non obstantibus quibuscumque.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac in universalibus, provincialibus, synodalibus conciliis editis generalibus vel spiritualibus<sup>1</sup> constitutionibus et ordinationibus, ac quibuscumque statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus

<sup>1</sup> Fortasse legendum *specialibus* (R. T.).

omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis danda fides.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxiii iulii mdciii, pontificatus nostri anno xii.

Dat. die 23 iulii 1603, pontif. an. xii.

### CCCXXI.

*Confirmatio decreti cardinalis Matthaei contra occultantes bona ad conventus Ordinis Minorum Reformatorum pertinentia.*

Clemens Papa VIII,

ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem ea quae pro indemnitate et utilitate Ordinum illorumque monasteriorum seu conventuum per superiores provide facta sunt, ut inviolate observentur, apostolicae firmitatis robore communitare.

Exordium.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius noster Hieronymus, tituli S. Pancratii, praesbyter cardinalis Matthaeus nuncupatus, totius Ordinis fratrum Minorum S. Francisci de Observantia protector, pro omnium fratrum Reformatorum eiusdem Ordinis, nunc et pro tempore ubilibet existentium indemnitate, utilitate et prosperitate, infrascriptis

Cardinalis Matthaeus suo decreto providet securitati rerum ad conventus Reformatorum spectantium.

<sup>1</sup> Nonnulla de fratribus Reformatis vide in Constitut. xv Clementis VII quae incipit: *Nuper*, tom. vi, pag. 96.

ptum decretum ediderit tenoris sequentis, videlicet:

Decreti tenor.

§ 2. Nos Hieronymus miseratione divina tituli S. Pancratii S. R. E. praesbyter cardinalis Matthaeus, totius Ordinis fratrum Minorum S. Francisci de Observantia protector, corrector et gubernator, cupientes indemnitati, utilitati et prosperitati omnium fratrum strictioris observantiae Reformatorum nuncupatorum dicti Ordinis, nunc et pro tempore ubilibet existentium, ac in primis animarum salutis, quantum cum Domino possumus, consulere ac providere; praesentis decreti vigore, omnibus et singulis ministris provincialibus, aliisque tam praelatis quam subditis nostrae protectioni et gubernio conceditis, in virtute sanctae obedientiae praecipimus ac mandamus, ne deinceps quis illorum (cum contigerit monasterium seu conventum aliquem, pro reformatione introducenda, fratribus Reformatis, ut praefertur, de mandato superiorum effective concedi, tradi ac assignari, sive, antequam effective assignetur, de huiusmodi assignatione facienda notitiam quoquo modo habuerit) audeat vel praesumat, per se vel alium quomodolibet directe vel indirecte, sub quovis praetextu aut quaesito colore, detinere, auferre, abscondere, aut aliis sive intra sive extra Ordinem tradere, aut secum deferre quicquam attinens vel pertinens, quovis titulo, modo aut forma, ad publicam utilitatem, commoditatem et communitatem dictorum conventuum seu monasteriorum Reformatis concedendorum, eorumque ecclesias, choros, sacristias, dormitoria, valedudinaria, cellas, bibliothecas, rectoria, cellaria, coquinas illasve officinas, vel ad alicuius officii functionem, aut ad ipsorum conventuum seu monasteriorum suppellectilem, elemosynas, scripturas vel libros spectans; nec, ad id efficiendum, consilium, auxilium vel favorem alicui,

directe vel indirecte, ut praedicitur, ullo modo praebere. Qui secus fecerit, eo ipso omnibus officiis, dignitatibus et honoribus Ordinis, ac utraque voce in perpetuum privatus existat, et pro qualitate delicti carceribus etiam mancipetur, ac in subsidium poena excommunicationis mulctetur. Et, ut nullus de praemissis ignorantiam praetendere valeat, sub eisdem poenis, omnibus et singulis provincialium ministris seu commissariis expresse mandamus, ut, cum primum de huiusmodi nostro decreto transumptum habuerint, teneantur per omnes suarum provinciarum conventus illud cum effectu legi et publicari facere, ac de publicatione huiusmodi nos statim certiores reddere. Et ita decernimus, statuimus et ordinamus, non solum isto, sed et omni alio meliori modo, etc. In quorum fidem, etc.

Datum Romae in palatio nostro, die ultima mensis iunii mdciii.

§ 3. Propterea nos, ut decretum praedictum deinceps observetur, providere volentes, praesentem decretum, cum omnibus et singulis in eo contentis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illique perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in eo intervenerint, supplemus, ac ab omnibus et singulis ministris provincialibus, aliisque tam praelatis quam subditis dictae protectioni subiectis, sub poenis in praesentem decreto contentis, perpetuo observari, ac in singulis capitulis provincialibus publicari debere praecipimus et mandamus.

Apostolica confirmatione roboratur.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Decretum confirmatur.

Transumptis  
danda fides.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo dicti cardinalis protectoris, aut alterius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem, quae praesentibus haberetur, fides habeatur.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxiv iulii MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 24 iulii 1603, pontif. an. XII.

CCCXXII.

*Declarat per avocationem causarum, quae occasione dotationis parochiarum pro Mauris ad fidem christianam conversis erectarum subortae sunt, huiusmodi parochiarum erectionem et dotationem non esse retardandam<sup>1</sup>.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Erectas et dotationes in dioecesi Valentiniensi a Greg. XIII parochias pro Mauris noviter conversis recusat;

§ 1. Aliàs ad nos perlato, quod felix recordationis Gregorius Papa XIII praedecessor noster, iuxta prudentem et maturam consultationem a venerabili fratre archiepiscopo Valentiniensi de ordine clarae memoriae Philippi II Hispaniarum regis catholici factam, ad instruendos in fide catholica eos, qui de genere Maomethanorum seu Moriscorum in dicto regno Valentiae christianam fidem receperant, nec satis firmi in ea fide manebant, diversas parochiales ecclesias in locis, in quibus dicti Morisci inhabitabant, erigendas mandaverat, seu erectiones a dicto archiepiscopo huiusmodi parochialium ecclesiarum factas confirmaverat, et pro earundem de novo erectarum parochialium ecclesiarum dote, illarumque rectorum congrua sustentatione, nonnullas taxas super fructibus mensae archiepiscopalis, nec non dignitatum, canonicatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, et a

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

nonnullis etiam particularibus dioecesis Valentinae personis, quae decimarum sive primitiarum dictorum locorum participes sunt, persolvendas imposuerat, prout in diversis eiusdem Gregorii praedecessoris litteris plenius continetur: nihilominus non deerant multi, quos in huiusmodi contributionem, iuxta dictam taxam, concurrere oportebat, qui contributionem ad eos pro rata decimarum vel primitiarum, quas percipiebant, spectantia<sup>1</sup>, sub praetextu quod aliquae istarum parochialium erectarum, absque contributione praedicta, sufficientes centum librarum monetae illarum partium annuos redditus designatos habebant, licet alias numero quinquaginta<sup>2</sup> ex dictis parochialibus fructus ad summam centum librarum huiusmodi ascendentes non habere faterentur, facere recusabant: cumque id malo exemplo esset, ac in maximum earundem parochialium rectorum praeiudicium vergeret, fructusque salutis animarum, quarum causà tanta in earundem parochialium ecclesiarum erectione et dotatione diligentia adhibita fuerat, consequutioni non modicum afferretur impedimentum; idcirco pro parte charissimi in Christo filii nostri Philippi III, Hispaniarum regis catholici, nobis humiliter supplicato, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur:

§ 2. Nos litterarum dicti Gregorii praedecessoris tenores et datas tunc pro expressis habentes, illasque confirmantes et approbantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis in regno Hispaniarum nuncio, per alias nostras in forma Brevis litteras dedimus in mandatis, quatenus per se, vel alium, seu alios, quos ad id duxisset deputandos, quoad quinquaginta quin-

<sup>1</sup> Lege: *spectantem* (R. T.).

<sup>2</sup> Fortasse legendum quinquaginta quinque, ut ex mox dicendis patebit (R. T.).

Commissam-  
que nuncio apo-  
stolico exequu-  
tionem.

que parochiales ecclesias praedictas, quarum fructus ad summam praedictarum librarum centum non ascenderent, ad exequutionem taxae supradictae pro concurrenti quantitate eius summae, quae tunc deerat ad conficiendam summam librarum centum pro unaquaque ex dictis parochialibus ecclesiis, auctoritate apostolica procedi curaret et faceret; ac quoscumque illorum qui, iuxta litterarum dicti Gregorii dispositionem, in huiusmodi parochialium dotationem contribuere tenebantur, ad<sup>1</sup> contributionem debitam, et quae pro tempore deberetur taxae trinae ad illos spectantis pro concurrenti quantitate pariter, omni et quacumque appellatione remotà, procedi curaret et faceret. Pro aliis vero parochialibus ecclesiis, quarum fructus, ut asserebant iidem qui contribuere tenebantur, ascendebant ad summam librarum centum, terminum unius anni illis ad docendum praemissa praefigi mandavimus, quo termino praefixo et elapso, si nihil quod relevaret deduceretur, exequutionem et exactionem taxae supradictae noluimus retardare<sup>2</sup>; voluimusque etiam ut interim non retardaretur exequutio quoad eos qui tunc taxam persolvebant; verum, si factà liquidatione constitisset proprios fructus aliquarum ex dictis parochialibus libras centum excedere, respectu harum parochialium aliqua contributio non fieret: si vero fructus unà cum taxae contributione dictam summam librarum centum excederent, tunc iidem fructus unà cum taxae contributione ad dictas libras centum reducerentur. Nostrae enim intentionis erat ut illis parochialibus, quas sine huiusmodi taxae contributione redditum annuum centum librarum habere constaret, huiusmodi contributio minime fieri

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *ac*, err., ut videtur, typ. (R. T.).

<sup>2</sup> Fortasse legendum *retardari* (R. T.).

deberet; ex illarum tum<sup>1</sup> parochialium propriis fructibus, si qui essent, qui tunc, absque dictà contributione, summam praedictam excederent, nihil prorsus ex eadem summà excedente, pro dotatione aliarum parochialium, detrahi voluimus; sed totum id quod dictam summam centum librarum excederet, cuiuslibet ex iisdemmet parochialibus ecclesiis beneficio cederet. Sicque in praemissis ab omnibus et singulis censi, ac ita et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ac etiam causarum Palatii Apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari: super quibus omnibus et singulis plenam et liberam eidem nuncio facultatem et auctoritatem concessimus, prout in eisdem litteris sub dat. die XIII septembris MDCI, pontificatus nostri anno X, desuper expeditis etiam plenius continetur<sup>3</sup>.

§ 3. Cum autem postea per alias nostras litteras sub dat. die xxx aprilis MDCII, pontificatus nostri anno undecimo, expeditas<sup>3</sup>, nos (qui aliàs, ante praedictarum litterarum expeditionem, ad supplicationem dilectorum filiorum dignitatum, canonicorum, praepositorumque ecclesiae Valentinae, ac aliorum litis consortium, causam et causas, quas supradicti habebant, habereque volebant et intendebant contra et adversus rectores ecclesiarum parochialium in dioecesi Valentina pro instructione Maurorum ad christianam fidem noviter conversorum erectarum et erigendarum, ac omnes alios interesse habentes super dotatione et as-

<sup>1</sup> Videretur autem pro *tum* legendum (R. T.).

<sup>2</sup> Praedictae literae non habentur in *Bullar.*; sed aliquid simile habetur in *Const. data die xxviii maii MDCII* quam vide tom. X pag. 790 seqq. (R. T.).

<sup>3</sup> Hae quoque literae desunt in *Bullario* (R. T.).

Avoratasque  
ad se causas  
omnes inde ex-  
ortas.

signatione reddituum dictarum parochialium, dilecto filio magistro Horatio Lancellotto capellano nostro et causarum Palatii Apostolici auditori audiendas, cognoscendas et terminandas per speciale nostrum rescriptum<sup>1</sup> commiseramus) oportune providere volentes ne aliqua lis, occasione praedictae commissionis causae seu causarum huiusmodi praedicto Horatio Lancellotto, ut praefertur, per nos factae, aut alià quâcumque de causâ super praemissis oriretur, supplicationibus eiusdem Philippi regis super hoc quoque nobis humiliter porrectis inclinati, causam et causas huiusmodi a praedicto Horatio et aliis quibusvis iudicibus ad nos harum serie avocaverimus, illasque, circumscriptis litteris nostris per dictum nuncium executioni demandandis, perpetuo extinxerimus, ac perpetuum super illis, tam praedictis dignitatibus, praepositis et canonicis, quam aliis quibuscumque silentium imposuerimus, prout in eisdem litteris pariter continetur:

Dubiaque inde nata;

§ 4. Cumque, sicut accepimus, ex illis verbis in ultimo dictis litteris nostris appositis, videlicet: *Circumscriptis litteris nostris praedictis per dictum nuncium executioni demandandis*, dilectus filius Sebastianus de Covarruvias, subexequutor a dicto nuncio in regno Valentiae deputatus, asserat priores litteras nostras supradictas, dicto nuncio directas, revocatas existere, ac ad executionem litterarum Gregorii praedecessoris, nullâ habitâ secundo dictarum litterarum nostrarum ratione, procedere curet:

Sed denique declarat hinc minime retardandam esse executionem litterarum super dotatione parochiarum.

§ 5. Nos volentes, ut par est, ut mandata nostra debitae executioni demandentur, singularum litterarum praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes, harum serie declaramus per ultimo dictas litteras nostras, super extinctione

<sup>1</sup> Huiusmodi quoque rescriptum exulat a *Bullario* (R. T.).

dictarum causarum emanatas, anterioribus litteris praedictis nuncio nostro directis, super executione praedictae taxae emanatis, minime derogatum extitisse nec esse, aut censi posse: quinimmo volumus atque auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, statuimus et ordinamus ut eadem litterae nostrae primodictae, illarum formâ in omnibus et per omnia servatâ, a praedicto nuncio illiusque subexequutoribus, tam hactenus deputatis, quam deinceps deputandis quibuscumque, debitae executioni omnino demandentur.

§ 6. Irritum nihilominus et inane decernentes quidquid secus super his a quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac omnibus illis, quae in prioribus litteris nostris praedictis voluimus non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die II augusti MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 2 augusti 1603, pontif. anno XII.

### CCCXXIII.

*Declarat praesules ecclesiasticos regni Poloniae, qui comitiis, consiliis et iudiciis regni ex munere senatorio interesse debent, suam sententiam dicere possint absque censurarum et irregularitatis incurso, etc.*<sup>1</sup>

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Svetiae regi illustri,

#### Clemens Papa VIII.

Charissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Securitati conscientiae venerabilium fratrum archiepiscoporum et episcoporum, ac aliorum praelatorum ecclesiasti-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Clausulae.

Derogatio contrarium.

Declaratio de qua in rubrica.

corum regnorum et dominiorum tuorum, qui pro eorum senatorio munere in senatu, comitiis, consiliis et iudiciis eorundem regnorum interesse et sententiam dicere solent ac debent, opportune consulere cupientes, maiestatis tuae supplicationibus in hac parte nobis humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis et aliis praelatis praedictis, ut in eisdem senatu, comitiis, consiliis et iudiciis, quodcumque de rebus et negotiis bellicis et sententiis ac causis criminalibus tractabitur, eorum sententiam dicere libere et licite, sine aliquo conscientiae scrupulo, aut censurarum ecclesiasticarum et irregularitatis incurso, etiam si inde aliquorum mors, aut membrorum mutilatio subsequatur, dummodo ipsimet sanguinis sententiam non ferant et a subscriptione sententiarum abstineant, nisi forsitan ex officio huiusmodi etiam sententias subscribere teneantur, quo casu, ut illas etiam subscribere possint, auctoritate Apostolica tenore praesentium gratiose concedimus et indulgemus.

Derogatio contrarium.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die IX augusti MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 9 augusti 1603, pontif. an. XII.

### CCCXXIV.

*Commissio nuncio apostolico apud Sigismundum Poloniae regem commoranti, ut unionem, apostolica auctoritate factam, ecclesiae metropolitanae Chioviensi de archimandria seu abbatiâ Pieczarensi dissolvat.*<sup>1</sup>

Venerabili fratri Claudio episcopo Regiensi apud charissimum in Christo filium no-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

strum Sigismundum Poloniae et Svetiae regem illustrem nostro et Apostolicae Sedis nuncio,

#### Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Significavit nobis nuper charissimus in Christo filius noster Sigismundus Poloniae et Svetiae rex illustris, in proximis regni sui comitiis Ruthenos nuncios summâ contentione flagitasse, ut archimandriae, seu abbatiâe Pieczarensis unio, quae aliâs apostolica nostra auctoritate, ipso Sigismundo rege petente, mensae archiepiscopali Chioviensi facta fuit, dissolveretur; ac veris patronis ius suum ad eandem archimandriam seu abbatiam restitueretur; ab ipsisque Ruthenis nunciis demonstratum fuisse ius patronatus eiusdem archimandriae seu abbatiâe non ad ipsum Sigismundum regem, sed ad certas illius ritus familias omnino pertinere; et ideo ipsum Sigismundum regem pro sui regni tranquillitate maxime cupere, ut unio praefata omnino dissolvatur.

§ 2. Nos igitur eiusdem Sigismundi regis petitionibus in praemissis annuere volentes, ac litterarum nostrarum super dictâ unione expeditarum aliarumque desuper confectarum scripturarum tenores praesentibus pro expressis habentes, supplicationibus eiusdem Sigismundi regis super hoc nobis humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut unionem dictae archimandriae seu abbatiâe Pieczarensis praedictae mensae archiepiscopali Chioviensi seu ecclesiae metropolitanae Chioviensi auctoritate apostolicâ factam (datâ tamen eidem mensae seu ecclesiae Chioviensi aliquâ congruâ compensatione, arbitrio tuo, ab eodem Sigismundo rege assignandâ) eadem auctoritate apostolicâ dissolveas ac omnia in partium et unio-

Abbatia Pieczarensis unio facta mensae Chioviensi.

Commissio de qua in rubrica.

in quo ante unionem praedictam erant, statum restituas, reponas et plenarie reintegres; super quibus tibi plenam et liberam facultatem concedimus et impertimur. Ipsum autem Sigismundum regem in Domino hortamur, ut, pro sua pietate et catholicae religionis zelo, curet ut ad archimandriam, seu abbatiam praefatam, non nisi vir catholicus et pius, per eos, ad quos spectat, praesentetur et instituat.

Contrariis non obstantibus.

§ 3. Non obstantibus praedicta unione, aliisque praemissis, ac apostolicis constitutionibus et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Per praesentes autem non intendimus ius patronatus praedictum in aliquo approbare.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die IX augusti MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 9 augusti 1603, pontif. an. XII.

CCCXXV.

*Declarat Congregationem fratrum Discalceatorum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo esse ex Ordinibus Mendicantium, eorumque gratis omnibus perfrui<sup>1</sup>.*

**Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Procedimus.

Romanum Pontificem decet pacem et unitatem, maxime inter Dei ministros, omni sollicitudine tueri. Quamobrem aegre tulimus eos, quorum est evangelizare pacem et bona, et quibus a Domino saepe iubetur pacem et unitatem diligere, veritatem apertissimam perperam et sine fundamento impugnando, pacem non absque scandalo pusillorum scindere. Ad aures enim nostras pervenit, nonnullos religiosos in partibus Indiarum, non obstantibus

<sup>1</sup> De hac Congregat. vid. in eius Const. LXXVI Pastoralis, (in h. n. edit. LXXX) tom. X, pag. 92.

bus habitu, regula, professione ac titulo a Summis Pontificibus praedecessoribus nostris et a nobis ac etiam ab universo populo christiano ubique dari solito dilectis filiis Reformatis Discalceatis Ordinis Beatissimae Virginis Mariae de Monte Carmelo, ausu temerario contendere, illos Carmelitas non esse, neque unum ex quatuor Ordinibus Mendicantibus. Nos, qui iustitiam et veritatem colere tenemur, huius rei, licet adeo esset manifesta, maiorem certitudinem (habitam in nostra congregatione, super Reformatione et Visitatione Regularium constitutam, maturam deliberatione) nostram declaratione patefacere deliberavimus.

§ 1. Quocirca motu proprio, et ex certa scientia nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, Ordinem et Congregationem dilectorum filiorum Reformatum Discalceatorum Ordinis Beatissimae Virginis Mariae de Monte Carmelo unum esse ex quatuor Ordinibus Mendicantibus; Ordinem scilicet Carmelitarum, cuius religiosi strictius regulam a bonae memoriae Alberto patriarcha Hierosolymitano habitantibus in Monte Carmelo traditam, a felicitis recordationis Innocentio Papa IV praedecessore nostro confirmatam, profitentur et observant:

§ 2. Ipsisque omnia, ad praedictum Ordinem tam de iure quam ex privilegiis attinentia, tamquam propria competere, auctoritate apostolica, tenore praesentium, declaramus; cui declarationi nostrae si quis contradicere praesumpserit, illum anathematis vinculo innodamus.